АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.04.2024 Г. № 207
 О ВВЕДЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА
          В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г.  № 69- ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2012 г. № 290 «О федеральном государственном пожарном надзоре», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479, и в связи со сложившейся пожароопасной обстановкой в районе, влекущей угрозу жизни, здоровью граждан, интересам общества, государства и в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1.  Ввести на территории Торбеевского муниципального района Республики Мордовия с 15 апреля 2024 года по 15 октября 2024 года особый противопожарный режим.

       2. На период действия особого противопожарного режима установить дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные пунктами 2 - 4, 5.1 Дополнительных требований
 пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима, утвержденных постановлением Правительства Республики Мордовия от 10 мая 2011 г. № 155 «Об особом противопожарном режиме на территории Республики Мордовия».
      3. Первому заместителю председателя КЧС и ОПБ при администрации Торбеевского муниципального района  Юганову А.И.:
обеспечить готовность сил и средств к переводу на усиленный вариант несения службы;

организовать проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара;

обеспечить готовность опорных пунктов пожаротушения к переводу на усиленный вариант несения службы и выполнению поставленных задач;

организовать     в     средствах    массовой     информации     работу    по информированию   населения   об   обстановке   с   пожарами   в    Торбеевском муниципальном районе Республики Мордовия, необходимых  мерах  пожарной  безопасности  в  период действия  особого противопожарного режима.

      4. Рекомендовать директору ГКУ РМ «Виндрейское территориальное лесничество» (по согласованию),  при установлении высокой и чрезвычайной степени пожарной опасности в лесах по условиям погоды (4 и 5 классы пожарной опасности в лесах):

ограничивать пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных средств;

усилить ведение государственного пожарного надзора в лесах;

организовать устройство дополнительных защитных противопожарных полос в лесах;

усилить патрулирование лесных массивов;

обеспечить дежурство на пожарных наблюдательных пунктах, подготовку необходимого количества наблюдателей и снабдить их средствами связи.

       5. Рекомендовать главному редактору АНО «Редакция газеты «Торбеевские новости»  (по согласованию):

информировать   население   о   введении   особого   противопожарного режима и дополнительных требований пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима, установленных постановлением Правительства Республики Мордовия от 10 мая 2011 г. № 155 «Об особом противопожарном режиме на территории Республики Мордовия», через средства массовой информации;

организовать проведение разъяснительной работы с населением в средствах массовой информации о необходимых мерах пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима.

         6. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений Торбеевского муниципального района принять меры в области пожарной безопасности в соответствии с их компетенцией.

       7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Торбеевского муниципального района – первого заместителя председателя КЧС и ОПБ при администрации Торбеевского муниципального района  А.И. Юганова.

       8. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

        9. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Торбеевского муниципального района в сети "Интернет" по адресу: https://torbeevo.gosuslugi.ru и газете "Вестник Торбеевского муниципального района".

Глава Торбеевского

муниципального района
  С.Ф. Шичкин